VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE/TITLE OF THESIS

Příprava obchodní a marketingové strategie pro podnikatelský záměr skokového zvětšení malé společnosti.

TERMÍN UKONČENÍ STUDIA A OBHAJOBA (MESÍC/ROK)

Červen/2022

JMÉNO A PŘÍJMENÍ STUDENTA / STUDIJNÍ SKUPINA

Bc. Kateřina Kuncová K E M M A 0 1

JMÉNO VEDOUCÍHO DD?LOMOVÉ PRÁCE

Ing. Olga Kutnohorská, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ STUDENTA

Odevzdáním této práce prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci na uvedené téma vypracoval/a samostatně a že jsem
ke zpracování této diplomové práce použil/a pouze literární prameny v práci uvedené.
Jsem si vědom/a skutečnosti, že tato práce bude v souladu s § 47b zák. o vysokých školách zveřejněna, a souhlasím s tím,
aby k takovému zveřejnění bez ohledu na výsledek obhajoby práce došlo.
Prohlašuji, že informace, které jsem v práci užil/a, pocházejí z legálních zdrojů, tj. že zejména nejde o předmět státního,
služebního či obchodního tajemství či o jiné důvěrné informace, k jejichž použití v práci, popř, k jejichž následné publikaci
v souvislosti s předpokládanou veřejnou prezentací práce, nemám potřebné oprávnění.

Datum a místo: 30. 4. 2022

PODĚKOVÁNÍ

Rád/a bych tímto poděkoval/-a vedoucímu diplomové práce za metodické vedení a odborné konzultace, které mi poskytl/a
pří zpracování mé diplomové práce.

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / wwwvsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://wwwvsem.cz

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

SOUHRN
1. Cíl práce:
Posouzení příležitosti akvizice jiné společnosti a nalezení odpovědí na otázky, jaký model spojení kapacit je
nej vhodnější, na základě vytvoření a vyhodnocení podnikatelského plánu.

2. Výzkumné metody:
V teoretické časti byly popsány výzkumné metody formou laterální rešerše, kde byla teoreticky zpracována
problematika a metody pro provedení praktické práce. V praktické časti byl použit polostrukturovaný rozhovor
k získání potřebných informací o obou společnostech a záměrech majitele zkoumané společnosti. V práci byla
provedena SWOT analýza podniku, byl vytvořen podnikatelský plán a na základě výpočtů v excelovém
souboru, byly vytvořeny modely spojení, kde bylo v závěru vyhodnoceno, který z těchto modelů by byl
nej lepší k využití ke zvětšení firmy.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Z výzkumu práce byly zjištěny výsledky hospodaření společnosti, její tržby a náklady. Ze SWOT analýzy byly
vyzdvihnuty silné stránky této společnosti a zároveň rozpoznány její slabé stránky. Společnosti byly nalezeny
nové příležitosti a byla upozorněna na možné hrozby. Z podnikatelského plánu vyplynuly možné scénáře po
akvizici druhé společnosti a byly vytvořeny modely po náběru nových zaměstnanců. Na základě těchto modelů
byla dána majiteli doporučení. Zkoumáním také byly zjištěny jisté nedostatky v samotné společnosti, jako je
např. nedostatek zaměstnanců a závislost na jedné osobě, kterou je sám majitel firmy, který dělá ve své
společnosti prakticky vše.

4. Závěry a doporučení:
Po vyhodnocení situace v podniku, byla dána doporučení jejímu majiteli. Bylo mu doporoučeno jít cestou
kompromisu a vytěžit maximum ze zisku aktiv končící společnosti a ty zapracovat do svého podniku. Majitel
však nesmí zastavit rozvoj v tomto bodě, ale musí zařadit i další typy procesů, jako jsou systémy řízení, obchodní
činnosti, kapacitní plánování, marketingová činnost a controlling. Do realizace by se měl pustit co nejdříve, ale
neměl by opomínat i další doporučení z tohoto vytvořeného podnikatelského plánu. Prvním bodem by mělo být
důkladné jednání s majitelem druhé společnosti a na základě zisku kompletních dat, by se měl podnikatelský
plán aktualizovat.
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SUMMARY
1. Main objective:
Assessing the opportunity to acquire another company and finding answers to questions about which model of
merging capacities is most appropriate, based on the creation and evaluation of a business plan.

2. Research methods:
In the theoretical part, research methods were described in the form of lateral research, where the problems and
methods for performing practical work were theoretically elaborated. In the practical part, a semi-structured
interview was used to obtain the necessary information about both companies and the intentions of the owner of
the surveyed company. A SWOT analysis of the company was performed in the work, a business plan was
created and based on the calculations in the Excel file, connection models were created, where in the end it was
evaluated which of these models would be best used to enlarge the company.

3. Result of research:
The research of the work revealed the results of the company's management, sales and costs. The strengths of
this company were highlighted from the SWOT analysis and at the same time its weaknesses were identified.
The company was found new opportunities and was alerted to possible threats. The business plan revealed
possible scenarios after the acquisition of the second company and models were created after the recruitment of
new employees. Based on these models, a recommendation was given to the owner. The research also revealed
certain shortcomings in the company itself, such as a lack of employees and dependence on one person, which
is the owner of the company, who does practically everything in his company.

4. Conclusions and recommendation:
After evaluating the situation in the company, recommendations were given to its owner. He was advised to
follow the path of compromise and make the most of the profits of the assets of the ending company and to
incorporate them into his business. However, the owner must not stop development at this point, but must include
other types of processes, such as management systems, business activities, capacity planning, marketing
activities and controlling. It should be implemented as soon as possible, but it should not neglect other
recommendations from this created business plan. The first point should be a thorough negotiation with the
owner of the other company and based on the gain of complete data, the business plan should be updated.

KEYWORDS
Business, business plan, acquisition, marketing
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1 Úvod
Snem každého podnikatele je, aby jeho podnik vzkvétal a rozrůstal se a generoval dostačený
zisk. Každý podnikatel má v hlavě určitý plán, který si naplánoval a snaží se ho plnit a časem
dosáhnout jeho cílů. Někdy je potřeba plány pozměnit, když se ku příkladu mění ekonomická
situace či se zrovna nedaří plán plnit dle představ. Také se může stát, že se během podnikání
vyskytne příležitost rozšířit svůj obzor podnikání a přidat do svého konceptu mnoho nového,
co zapříčiní rozšíření portfolia podnikání, příliv nových zákazníků a vznik nových příležitostí.
V této situaci se nachází i menší firma, která se zabývá montáží a revizí kotlů, instalací topení
a kominickými službami. V současnosti ve firmě působí pár jednotek zaměstnanců, které
poskytují zmíněné služby. Aktuálně sejí nabídla příležitost, vzít pod svá křídla další firmu s
podobným portfoliem produktů a služeb, které je rozšířeno i o produkty jako jsou stavba
koupelen, instalatérské práce atd. Původní majitel této společnosti zvažuje, vzhledem k svému
věku, ukončení podnikání a nemá nikoho, komu by svou firmu předal. Jelikož majitelé obou
společností spolu v minulosti spolupracovali, společnosti podnikají ve stejné lokalitě a na
podobných trzích, nabízí se podnikatelská příležitost spojení společností do jednoho celku,
který by mohl být výkonnější, stabilnější a schopný cílit na větší projekty. Na první pohled se
příležitost jeví jako skvělá možnost, jak se stát na trhu konkurenceschopnější, silnější a
profitabilnější.

Tato práce si klade za cíl posoudit tuto příležitost a najít odpověď na otázky, jaký model spojení
kapacit firem bude nejbezpečnější a nej výhodnější pro zkoumanou společnost, tj. vytvořit a
vyhodnotit podnikatelský plán, který nabídne majiteli zkoumané firmy nezávislý pohled na
existující podnikatelskou příležitost. Analytická část práce se zaměří i na identifikaci témat,
které nesmí být v případě realizace záměru opomenuly tak, aby se eliminovala rizika realizace
ambiciózního rozšíření podnikání.


[…]

Marže na zboží 6,75 744 750 Kč 5 027 063 Kč
Výnosy celkem 12 341 687 Kč

Očekávaný zisk 5 140 553 Kč

Nárůst zsiku 753 953 Kč
Procentuelním nárůst 17,19%

*) Odhadnuté náklady na pořízení/nájem nových prostor k podnikání

Zdroj: Vlastní zpracování

XIII

Příloha 6 Tabulka 9 Model C - změna kapacity firmy pouze o produkční kapacity

Model C - změna kapacity firmy pouze o produkční kapacity

- Navýšení o 3 montéry
- Majitel je zapojen do realizace z 25%
- Je přijat obchodník/presales konzultant a samostatný manažer místo majitele
- Podnikání se děje v nově zakoupených nebo pronajatých prostorách
- Podnikání se děje "na 4 party"
-je částečně investováno do marketingu

Počet Roční náklady Celkem
Osobní náklady
Senior montér 4 650 000 Kč 2 600 000 Kč
Junior montér 2 408 000 Kč 816 000 Kč
Administrativní pracovník 1 402 000 Kč 402 000 Kč
Obchodník/oresales 1 964 800 Kč 964 800 Kč
Manažer 1 2 179 600 Kč 2 179 600 Kč

Ostatní náklady
Náklady na vybavení přímé náklady 4 50 000 Kč 200 000 Kč
Náklady na vybavení odepisované náklady 4 133 333 Kč 533 333 Kč
Náklady na autoprovoz (odpis, palivo, servis) 4 240 000 Kč 960 000 Kč
Náklady na nájem/odpis prostor k podnikání a energie * 1 600 000 Kč 600 000 Kč
Náklady na vzdělávání - přímé 1 35 000 Kč 35 000 Kč
Ostatní (odhad - poštovné, externí konzultace, správní náklady atd) 1 40 000 Kč 40 000 Kč
Náklady na marketing 1 50 000 Kč 50 000 Kč
Náklady celkem 9 380 733 Kč

Výnosy
Výkony z dostupné kapacity montérů 6 1 083 648 Kč 6 501 888 Kč
Výnos z prodané kapacity majitele 0,25 1 083 648 Kč 270 912 Kč
Marže na zboží na jednoho pracovníka 6,25 744 750 Kč 4 654 688 Kč
Výnosy celkem 11 427 488 Kč

Očekávaný zisk 2 046 754 Kč

Nárůst zsiku -2 339 846 Kč
Procentuelním nárůst -53,34%

*) Odhadnuté náklady na pořízení/nájem nových prostor k podnikání

Zdroj: Vlastní zpracování

XIV

Příloha 7 Modelační nástroj výpočtů

https://1 drv.ms/x/s! AgMK9kU-uitVgdthtw09Igvi VNGkqg?e=zwF2hB

Zdroj: Vlastní zpracování
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X V

https://1

- ^ , •VŠEM
Resena
problematika
úvod
Práce se zaměřuje na
posouzení situace
malého

podnikatelského
subjektu a pomoc s
plánováním jeho
rozvoje a růstu

problém
Společnost cítí
příležitost trhu k
růstu, ale naráží na
nedostatečné
realizační kapacity a
nedostatky v
manažerském know-
how a strategickém
plánování

přístup
Analýza aktuální
situace společnosti.
Posouzení
podnikatelské
příležitosti k akvizici
konkurenčního
subjektu. Zpracování
doporučení k dalšímu
postupu.

Vysoká škola ekonomie a managementu Vzorová prezentace VŠEM

Postup řešení
•VŠEM

zdroj
Informace o
analyzovaném
subjektu. Informace
o subjektu
potencionální
akvizice. Situace na
trhu v oblasti
působení a situace na
personálním trhu.

získávání
Hlavním zdrojem
informací je podrobný
polostrukturovaný
rozhovor s majitelem
společnosti a
poskytnutá
ekonomická data.

zpracovaní
Analýza a
vyhodnocení dat o
společnosti, jejích
procesech a
postupech.
Zpracování
modelačního nástroje
pro ekonomické
posouzení

navrhovaných změn.

Vysoká škola ekonomie a managementu Vzorová prezentace VŠEM 3

•VŠEM

Výsledky práce
Z výsledků práce vyp lynu lo , že je třeba se při rozvoji f i rmy
zaměřit nejen na rust produkční kapacity, ale i rozvoj dalších
firemních procesů. Byl doporučen kompromisní model
postupu.
—• Nerespektování doporučeného postupu může vést k

ekonomickému poškození f i rmy

-> Správné nastavení rozvoje podle doporučeného modelu připraví
f i rmu na další rozvoj

-> Správné nastavení rozvoje podle doporučeného modelu posílí
f i rmu v možnosti reagovat na technologické změny na trhu

—Z dat lze vyčíst fakta:

-> Úspěšná adaptace doporučeného modelu zvýší z isk o 1 8 %

-> Bude nárůst počtu zakázek o 6 9 %
. . . . . . Vzorová prezentace VŠEM 4
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•VSEM

Výsledky práce - grafické znázornění
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Zdro j : Vlastní zpracování
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•VŠEM

Doporučení
Na základě výsledků lze doporučit respektování následujících bodů

1. Zaměřit se na zkvalitnění vlastních procesů a manažerského know-how

2. Nepouštět se do akvizice celé konkurenční společnosti, snažit se získat její pracovníky

3. Postupovat kompromisně a přizpůsobovat se změnám na energetickém trhu

, , , , „ , Vzorová prezentace VŠEM 6
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•VŠEM

Závěr

(§) Práce přinesla podrobný externí pohled na situaci společnosti a
doporučení dalšího postupu

@ ) Poskytuje majiteli společnosti doporučení dalšího postupu

Díky finančnímu modelování umožňuje lépe posoudit
vl iv jednotlivých rozhodnutí na f i rmu

Vysoká škola ekonomie a managementu
Vzorová prezentace VŠEM 7