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Další hodnocení:
Diplomová práce je věnována podstatnému podnikatelskému rozhodnutí věnovanému vyhodnocení možné
akvizice a volbě modelu k jeho případnému provedení včetně podnikatelského plánu. Zřetelnou roli při tom by mělo
mít marketingové zvážení a z tohoto úhlu pohledu je text v posudku také hodnocen. Struktura a sled teoretické
částí odpovídají účelně cíli práce. Jedna její subkapitola probírá, vzhledem k danému tématu, ještě blíže pak obsah
marketingu vztažený k oblasti maloobchodu, specifika marketingu ve službách. Poměrně překvapivě zaznívá jen
standardní pohled marketingový mix v smyslu 4P. Stranou zůstala jednak specifika služeb coby produktu, jedna
odtud vyplývající další tři P, byť jedno je možná spojitelné s odkazem na problém dodržování kvality služeb, další
dvě však citelné chybí. Teoretickou část uzavírá pohled na obrysy finanční plánu a na určitou klasifikaci akvizicí.
V analytické - praktické části jsou načrtnutu obrysy dvou konkrétních společností ukrytých pod fiktivními názvy.
Jde o spolčenosti, které se pohybují v oblasti servisních služeb pro plynové kotle. Seznámení s danou firmou,
z jejíhož úhlu pohledu je práce psána, uvádí řadu jejích charakteristik, včetně obchodní činnosti. Marketing je
tu chápán v užším smyslu, ve významu jen marketingové komunikace s půvabným hodnocením „kladná nula“.
Z marketingového pohledu by bylo šikovné alespoň nástinu absolvovat marketingovou situační analýzu a to i
v případě, že zvažovaným / navrhovaným marketingovým přístupem je jen pří uplatnění zúženém pohledu na
marketing jako jen marketingovou komunikaci. Pokud jde o podklady pro dané rozhodnutí a následný plán, čerpá
se zejména ze sekundárních dat (sekundárních z pohledu marketingového výzkumu). Užitečným metodickým
nástrojem jistě byl individuální rozhovor s majitelem sopečnosti. Na tomto základě autorka přistupuje k sestavení
úvodní SWOT analýzy (tak je zde i na. s. 34 pěkně označena). Bylo by dobré připojit významnost prvků SWOT.
Bohužel jde opravdu jen o vstupní SWOT analýzu, bylo by dobré, kdyby byla sestavena i výstupní SWOT, do
které by byly promítnuty i další prověřované informace. Následně text seznamuje s firmou, která je předmětem
uvažované akvizice. Vyústěním práce jsou rozpracované pohledy na zvažované modely a celkový harmonogram,
do kterého ale se dopady volby toho kterého modelu explicitně nepromítají. Nicméně, zřejmě se má na mysli s
určitými výhradami preferovaný model B. Pokud jde o vlastní strategii, jde spíše jen o náčrt mediální strategie, cíle
nejsou přitom uvedeny.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Jak vyzní SWOT u akvizice – jako modelu a s upřesněním na uvažovanou společnosti?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak významné jsou jevy zahrnuté úvodní SWOT?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
V tab. 5 třeba upřesnit, jak byly propočteny očekávané obraty (s.46).
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